
Minas Gerais 	D iário do Executivo	 sexta-feira, 29 de Outubro de 2021 – 51 
 ATO N.° 1921/2021

A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais – UEMG, no uso de suas atribuições, CONCEDE ADICIONAL DE INSALUBRIDADE GRAU MÉDIO, para regularização da situação funcional, aos servidores abaixo da Unidade Acadêmica de Passos, nos termos do art. 7º do Decreto nº 
39.032/1997 e do art. 1º do Decreto nº 46.104/2012, conforme homologação publicada em 13/05/2017, pela Superintendência Central de Perícia Médica e Saúde Ocupacional:

LOCAL CARGO/FUNÇÃO SERVIDOR MASP PARA O PERÍODO COMPREENDIDO

UPA de Passos Professor de Educação Superior

IÁCARA SANTOS BARBOSA OLIVEIRA 1391147-4 01/05/2021 a 31/12/2021
CLEIDE AUGUSTA DE QUEIROZ 1386303-0 01/05/2021 a 31/12/2021
FRANK SOARES NEGRÃO 1454803-6 01/05/2021 a 31/12/2021
RAFAEL FERNANDO MENDES BARBOSA 1306264-1 01/05/2021 a 31/12/2021
POLICARDO GONÇALVES DA SILVA 1385395-7 01/04/2021 a 31/12/2021
MARIA INÊS LEMOS COELHO RIBEIRO 1398077-6 01/04/2021 a 31/12/2021

Laboratório de Zoologia e Biotério Professor de Educação Superior FÁBIO CURY DE BARROS 1490469-2 01/08/2021 a 31/12/2021
JULIANO FIORELINI NUNES 1386460-8 01/08/2021 a 31/12/2021

Laboratório de Anatomia Técnico Universitário
ISABELLA DOS SANTOS SILVA 1494820-2 18/03/2021 a 31/12/2021
THAINÁ DESIRRE FRANCO DOS REIS 1496328-4 25/05/2021 a 31/12/2021
JULIANO CUNHA MARTINS 1385637-2 17/08/2021 a 31/12/2021

Analista Universitário JEFERSON DA SILVA 1385629-9 01/10/2021 a 31/12/2021

Santa Casa de Misericórdia: Clínica Médica Professor de Educação Superior

VANESSA OLIVEIRA SILVA PEREIRA 1385985-5 01/05/2021 a 31/12/2021
CAMILA CURY SILVA 1485849-2 01/05/2021 a 31/12/2021
ROSIMAR APARECIDA ALVES DUTRA 1398078-4 01/05/2021 a 31/12/2021
MATHEUS MIRANDA FONSECA 1496624-6 12/06/2021 a 31/12/2021
LUCIANO BATISTA SILVEIRA SANTOS 1460923-4 01/06/2021 a 31/12/2021
LUCIANA NEGRÃO ALMEIDA MORAIS 1453048-9 01/05/2021 a 31/12/2021
LUCIA HELENA ABI-RAMIA BOTREL 1385831-1 01/10/2021 a 31/12/2021
ALINE TEIXEIRA SILVA 1442643-1 01/04/2021 a 31/12/2021

Santa Casa de Misericórdia: Clínica Cirúrgica Professor de Educação Superior MONISE MARTINS DA SILVA 1443862-6 01/04/2021 a 31/12/2021

Santa Casa de Misericórdia: Unidade de Urgência/Emergência e Terapia Intensiva Professor de Educação Superior

ALISSON JÚNIOR DOS SANTOS 1398095-8 01/05/2021 a 31/12/2021
LUDMILA ANDRADE SILVEIRA ACORINTI 1488432-4 01/05/2021 a 31/12/2021
GLEIDA MARIA MARTINS 1466221-7 01/05/2021 a 31/12/2021
THIAGO ELIAS RODRIGUES 1481035-2 01/05/2021 a 31/12/2021
MATEUS GOULART ALVES 1387777-4 01/04/2021 a 31/12/2021
KARINE DO CARMO RODRIGUES DE OLIVEIRA 1386173-7 01/05/2021 a 31/12/2021

Santa Casa de Misericórdia: Maternidade Professor de Educação Superior

FLÁVIO DUTRA MIRANDA 1460921-8 01/05/2021 a 31/12/2021
BEATRIZ DUTRA BRAZÃO LÉLIS 1386106-7 01/05/2021 a 31/12/2021
DÉBORA PENHA HERCULANO 1487871-4 01/04/2021 a 31/12/2021
AMANDA APARECIDA BORGES 1413381-3 08/04/2021 a 31/12/2021

Laboratório de Habilidades Salas 5, 6 e 7 Professor de Educação Superior ALESSANDRA BONACINI CHERAIM SILVA 1386010-1 01/04/2021 a 31/12/2021
FLAVIO HENRIQUE BARROS DE SIMONI 1467534-2 01/07/2021 a 31/12/2021

Laboratório de Hidrobiologia Professor de Educação Superior NARAIANA LOUREIRO BENONE 1490471-8 05/08/2021 a 31/12/2021

Laboratório de Bases Biológicas: Microscopia

Professor de Educação Superior

NICOLE BLANCO BERNARDES 1406073-5 01/05/2021 a 31/12/2021
NILTON NASCIMENTO DOS SANTOS JUNIOR 1487709-6 01/05/2021 a 31/12/2021
MELISSA GRAZIELLE MORAIS 1491624-1 01/05/2021 a 31/12/2021
MARCO TÚLIO MENEZES CARVALHO 1386309-7 01/04/2021 a 31/12/2021

Analista Universitário

ROBERTA CRISTINA AMÂNCIO VIEIRA 1195218-1 18/03/2021 a 31/12/2021
DÉBORA APARECIDA DA SILVA 1496255-9 25/05/2021 a 31/12/2021
GILDONES LOPES DE JESUS 1392301-6 18/03/2021 a 31/12/2021
PRISCILLA DO REIS OLIVEIRA 1494790-7 18/03/2021 a 31/12/2021

LAAPA Analista Universitário NAYARA IZABEL VIANA MOURA 1496343-3 25/05/2021 a 31/12/2021
Professor de Educação Superior CAIO ROBERTO SOARES BRAGANÇA 1206802-9 01/05/2021 a 31/12/2021

Laboratório PSF Escola Professor de Educação Superior - Enfermeiro

SANDRA DE SOUZA PEREIRA 547754-2 01/04/2021 a 31/12/2021
WALISETE DE ALMEIDA GODINHO ROSA 1386025-9 01/04/2021 a 31/12/2021
GABRIELA DA CUNHA JANUÁRIO 1480192-2 01/04/2021 a 31/12/2021
GLILCIANE MORCELI 1480874-5 01/04/2021 a 31/12/2021
RAQUEL DULLY ANDRADE 1385867-5 01/04/2021 a 31/12/2021
MATEUS GOULART ALVES 1387777-4 01/04/2021 a 31/12/2021
FLÁVIA PIMENTA DO NASCIMENTO 1385575-4 01/05/2021 a 31/12/2021
OLIVIA CRISTINA ALVES LOPES 1480733-3 01/05/2021 a 31/12/2021

Analista Universitário – Enfermeiro EDNALDO APARECIDO DA SILVA 1385360-1 18/03/2021 a 31/12/2021

Ambulatório Escola Prof. Luiz Camilo T. Silveira

Professor de Educação Superior - Enfermeiro JOSELY PINTO DE MOURA 1386164-6 01/04/2021 a 31/12/2021
SERGIO VALVERDE MARQUES DOS SANTOS 1480298-7 01/03/2021 a 31/12/2021

Professor de Educação Superior - Farmacêutico GEILTON XAVIER DE MATOS 1093022-0 01/04/2021 a 31/12/2021
Analista Universitário - Enfermeiro FLAVIA PIMENTA DO NASCIMENTO 1385575-4 18/03/2021 a 31/12/2021
Técnico Universitário - Técnico de Enfermagem LÍGIA LACAVA DA ROCHA SILVA 1392076-4 18/03/2021 a 31/12/2021

Laboratório Escola de Análises Clínicas - Biomedicina Professor de Educação Superior

KARINA MACIEL PÁDUA 1386553-0 01/04/2021 a 31/12/2021
CAMILA BELFORT PIANTINO FARIA 1386131-5 01/05/2021 a 31/12/2021
THALITA GRAZIELLY SANTOS 1475737-1 01/05/2021 a 31/12/2021
MARLON VILELA BRITO 1398385-3 01/05/2021 a 31/12/2021

Analista Universitário VANESSA FERNANDES MENDONÇA MARCIANO 1385550-7 18/03/2021 a 31/12/2021

Belo Horizonte, aos 28 de outubro de 2021.
Prof.ª Lavínia Rosa Rodrigues

Reitora
28 1550590 - 1

 PORTARIA/UEMG Nº 145, DE 28 DE OUTUBRO DE 2021
 Concede progressão na carreira após estágio probatório e promoção a servidores da Universidade do Estado de Minas Gerais – UEMG - nas carreiras do Grupo de Atividades de Educação Superior do Poder Executivo.
A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando o disposto nos art. 20, 21, 21-A e 22 da Lei nº 15.463, de 13 de janeiro de 2005, considerando o Ofício Circular Cofin n.º 007/2021,
 RESOLVE:
 Art.1º Fica concedida progressão na carreira, após estágio probatório, a servidores ocupantes de cargo de provimento efetivo das carreiras do Grupo de Atividades de Educação Superior, de que trata o art. 22 da Lei nº 15.463, de 13 de janeiro de 2005, lotados na Universidade do Estado de Minas Gerais, 
na forma e a contar das datas constantes do Anexo I a esta Portaria.
 Art.2º Fica concedida promoção a servidores ocupantes do cargo de provimento efetivo de Professor de Educação Superior das carreiras do Grupo de Atividades de Educação Superior, tendo em vista o cumprimento do requisito estabelecido no art. 21-A de que trata a Lei nº 15.463/2005, lotados na 
Universidade do Estado de Minas Gerais, na forma e a contar das datas constantes do Anexo II a esta Portaria.
 Art.3º Fica concedida promoção a servidor ocupante do cargo de provimento efetivo das carreiras do Grupo de Atividades de Educação Superior, tendo em vista o cumprimento do requisito estabelecido no art. 21 de que trata a Lei nº 15.463/2005, lotado na Universidade do Estado de Minas Gerais, na 
forma e a contar da data constante do Anexo III a esta Portaria.
 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, em Belo Horizonte, aos 28 de outubro de 2021.
 Lavínia Rosa Rodrigues

 Reitora

 ANEXO I
(a que se refere o art. 1º da PORTARIA/UEMG Nº 145, 28 DE OUTUBRO DE 2021)

NOME MASP CARREIRA SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO NOVA VIGÊNCIANÍVEL GRAU NÍVEL GRAU
EMERSON BASTOS LOMASSO 0454854/1 PES I A I B 05/09/2021
NUBIA BRAGA RIBEIRO 1300733/1 PES VI A VI B 25/06/2021

 ANEXO II
(a que se refere o art. 2º da PORTARIA/UEMG Nº 145, 28 DE OUTUBRO DE 2021)

NOME MASP CARREIRA
SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO NOVA

VIGÊNCIA
NÍVEL GRAU NÍVEL GRAU

CARMEM MIRIAM MACIEL JUNQUEIRA 1129580/5 PES IV C VI A XX/XX/2021 (Primeiro dia útil do mêssubsequente à data de publicação do ato de concessão)
CRISTIANE SILVA FRANÇA 0896906/5 PES IV A VI A XX/XX/2021 (Primeiro dia útil do mêssubsequente à data de publicação do ato de concessão)
CRISTINA ALVES MENEZES ROCHA 1064595/0 PES IV B VI A XX/XX/2021 (Primeiro dia útil do mêssubsequente à data de publicação do ato de concessão)
EMERSON BASTOS LOMASSO 0454854/1 PES I B VI A XX/XX/2021 (Primeiro dia útil do mêssubsequente à data de publicação do ato de concessão)
HALLINE ANGELINO ESTANISLAU PACHECO 1012356/0  PES I B IV A XX/XX/2021 (Primeiro dia útil do mêssubsequente à data de publicação do ato de concessão)
LIZA DANTAS NOGUCHI 1459914/6 PES IV B VI A XX/XX/2021 (Primeiro dia útil do mêssubsequente à data de publicação do ato de concessão)
LOQUE ARCANJO JUNIOR 1018115/4  PES IV B VI A XX/XX/2021 (Primeiro dia útil do mêssubsequente à data de publicação do ato de concessão)
LUIZ ANTONIO FELICIANO 1461566/0  PES IV B VI A XX/XX/2021 (Primeiro dia útil do mêssubsequente à data de publicação do ato de concessão)
MARCELO AURELIANO MONTEIRO DE ANDRADE 1467205/9  PES IV B VI A XX/XX/2021 (Primeiro dia útil do mêssubsequente à data de publicação do ato de concessão)
MARIA FLAVIA VANUCCI MORAES 1108476/1 PES IV B VI A XX/XX/2021 (Primeiro dia útil do mêssubsequente à data de publicação do ato de concessão)
MAURICIO DE ASSIS REIS 1458082/3 PES IV A VI A XX/XX/2021 (Primeiro dia útil do mêssubsequente à data de publicação do ato de concessão)
SAMUEL DE CASTRO BELLINI LEITE 1452767/5 PES I B VI A XX/XX/2021 (Primeiro dia útil do mêssubsequente à data de publicação do ato de concessão)

ANEXO III
(a que se refere o art. 3º da PORTARIA/UEMG Nº 145, 28 DE OUTUBRO DE 2021)

NOME MASP CARREIRA SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO NOVA VIGÊNCIA Nível Grau Nível Grau
ACIOMAR FERNANDES DE OLIVEIRA 1170233/9 PES IV D V A 13/05/2021

28 1550568 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202110290159020151.


